
 
 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR  

 

 
 
 

 

 

 

 

Montevideo, 12 de diciembre de 2023. 

 

VISTO: la Compra Directa por Excepción N° 169/2023, destinada a la adquisición de 

materiales de laboratorio para la Unidad Tecnológica de Recursos Naturales (UTRRNN). 

 

RESULTANDO: I) que en memorándum de la Analista de Laboratorio de fecha 14 de 

agosto de 2023, los insumos solicitados tiene como objetivo de desarrollar varias líneas de 

Investigación en diferentes Laboratorios de la UTRRNN; 

   II) que en dicho contexto, se pretende la adquisición de materiales 

de laboratorio, según se detalla en el Anexo III de las bases del llamado; 

III) que a efectos de procurar el mismo, el mismo se publicó en la 

página web de Compras Estatales y se recibió las ofertas de: ASM S.A. - RUT 

215069730017, BIKO SA - RUT 215550120018, BIOTEN SRL - RUT 217166920018, 

BIRIDEN S A - RUT 214379310018, ELECO S A - RUT 211110890017, 

ELECTROMEDICAL S A - RUT 213790700012, MEDICENTER S R L - RUT 

212070370016, NETIDAL SOCIEDAD ANONIMA - RUT 215048410013, PROBIO LTDA - 

RUT 212706290018,  REPETTO BENTANCORT JAVIER LEONARDO - RUT 

216075620013, SCALABRINI DE MAINE JORGE DANIEL - RUT 212319150018, 

SUFARMA SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - RUT 213320090013, 

TECNICA DEL PLATA LIMITADA - RUT 212313490011, TECNOFROM S.A. - RUT 

216109340018 y TEKSOL S R L - RUT 214346030016; 

 

CONSIDERANDO: I) que el informe técnico precedente de fecha 27 de noviembre de 

2023 recomienda adjudicar la compra según se detalla en el mismo, eligiendo a los 

RESOLUCION Nº 

476 /023 



 
 

 
 
 

proveedor cuyas ofertas, habiendo cumplido los requisitos técnicos mínimos, resultan más 

convenientes para los intereses de la Administración; 

II) que, asimismo, recayó informe jurídico de fecha 11 de diciembre 

de 2023, que considera que la adquisición pretendida encuadra dentro de la causal de 

contratación directa por excepción establecida en el numeral 19, literal d) del artículo 33 

del TOCAF;   

   III) que, en su mérito, procede atender a las recomendaciones 

recogidas en los informes mencionados, autorizando la compra a los proveedores según 

se detalla en los informes precedentes;  

IV) que se ha expedido el correspondiente informe de disponibilidad 

del crédito; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto Nº 150/012 de 11 de mayo de 2012, a 

las modificaciones introducidas por la Ley Nº 19.889 del 9 de julio de 2020, a lo dispuesto 

por Resolución del Consejo Directivo Central N° 287/019 de 14 de mayo de 2019, y demás 

normas concordantes aplicables; 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL CENTRO SUR 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

– en ejercicio de atribuciones delegadas – 

RESUELVE: 

1º. Adjudicar la Compra Directa por Excepción N° 169/2023 según se detalla en el Anexo 

I de esta resolución, el cual forma parte de la misma.  

2º. Autorizar con los fines indicados, la erogación de hasta $ 367.182,20 (pesos 

uruguayos trescientos sesenta y siete mil ciento ochenta y dos veinte centésimos) 

IVA incluido, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad 

Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

3°. Notifíquese a los oferentes y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus 

efectos. 



 
 

 
 
 

ANEXO I 

ítem Variante Producto Cantidad 
Proveedor 

seleccionado 

Monto 
unitario 

S/IVA 
Monto 

Total c/iVA 

1 A 

Barra agitadora magnética de 
45 a 55 mm de largo y de 8 a 
12 mm de anho, cilíndrica y 
recubierta de PTFE 10 ELECO SA 390,00 4.758,00 

 B 

Barra agitadora magnética de 
20 a 25 mm de largo y de 6 a 
10 mm de anho, cilíndrica y 
recubierta de PTFE 10 ELECO SA 90,00 1.098,00 

2 A 

Botella de 500 mL de PET 
incolora con tapa para 
muestreo de efluentes 25 

SCALABRINI DE 
MAINE JORGE 
DANIEL 20,90 637,45 

 B 

Botella de polietileno 
reforzado, grosor de 70, 
con capacidad de 1 L. Debe 
incluir tapa. 100 

SCALABRINI DE 
MAINE JORGE 
DANIEL 23,00 2.806,00 

3  
CAJA PARA CRIOVIALES 
CON GRILLA PARA TUBOS  1 ELECO SA 210,00 256,20 

4 A 

Cápsulas de porcelana de 
285 mL sin tapa de 40 mm 
de alto y 110 mm de 
diámetro 6 PROBIO LTDA 192,00 1.405,44 

 B 

Cápsulas de porcelana de 
525 mL sin tapa de 51 mm 
de alto y 162 mm de 
diámetro 1 ELECO SA 6220,50 7.589,01 

5  

Cepillo de laboratorio para 
limpieza de material de vidrio 
mediano (matraces de 250 mL, 
por ejemplo) 10 ELECO SA 55,80 680,76 

6  

CINTA MARCADORA PARA 
INSTRUMENTAL 
(AUTOCLAVABLE) 2 ELECO SA 705 1.720,20 

7  CRISOL DE PORCELANA 38 ELECO SA 280,00 12.980,80 

8  DESECADOR DE VIDRIO 1 ELECO SA 4141,00 5.052,02 

9  

Embudo de 70mm de vidrio 
borosilicato de 3.3 
expansiones. Con vástago 
corto. 2 ELECO SA  498 607,56 

10 A 

Embudo de 50 a 60 mm de 
polipropileno u otro plástico 
resistente, cuerpo con paredes 
inclinadas 60°, autoclavables 12 ELECO SA 31,25 457,50 

 B 

Embudo de 70 - 100 mm de 
polipropileno u otro plástico 
resistente, cuerpo con paredes 
inclinadas 60°, autoclavables 12 ELECO SA 39,88 583,77 



 
 

 
 
 

11  

Escurridor de material de 
laboratorio con más de 72 
posiciones de escurrimiento e 
incluyendo los pins removibles 
correspondientes. 2 ELECO SA 5305 12.944,20 

12 A 
Filtro de Fibra de vidrio GFF 
25mm x 0,7um 100 ELECO SA 23,90 2.915,80 

 B 
Filtro de Fibra de vidrio GFF 47 
mm x 0,7um 200 

REPETTO 
BENTANCORT 
JAVIER 
LEONARDO 40,00 9.760,00 

 C 
Filtros de Fibra de vidrio GFD 
sin ligante 47mm x 0,7um 500 

TECNICA DEL 
PLATA 
LIMITADA 38,95 23.759,50 

13  
FILTRO DE MEMBRANA DE 
NITRATO DE CELULOSA 500 ELECO SA 39,15 23.881,50 

14 A 

Filtro de PVDF hidrofóbica de 
0.45 μm y 25 mm de diámetro 
para uso en portafiltro 
reutilizable, no estéril 300 ELECO SA 85,347 31.237 

 B 
FILTRO DE MEMBRANA DE 
PVDF 200 ELECO SA 39,90 9.735,60 

15  

Portafiltros plásticos 
reutilizables, autoclavables a 
121oC. Presión de trabajo 
máx: 700kPa 6 ELECO SA 485,00 3.550,20 

16  
FILTRO DE MEMBRANA DE 
PTFE 100 PROBIO LTDA 21,00 2.562,00 

17 A 

Frascos de vidrio (borosilicato) 
de 500 mL para medios con 
tapón de rosca (polipropileno 
con juntas - GL45) de boca 
ancha y anillo, graduado, con 
zona de rotulación de esmalte 
blanco, autoclavables (140 
°C). 5 ELECO SA 220,00 1.342,00 

 B 

Frascos de vidrio (borosilicato) 
de 250 mL para medios con 
tapón de rosca (polipropileno 
con juntas - GL45) de boca 
ancha y anillo, graduado, con 
zona de rotulación de esmalte 
blanco, autoclavables (140 
°C). 5 ELECO SA 225,00 1.372,50 

 C 

Frascos de vidrio (borosilicato) 
de 1000 mL para medios con 
tapón de rosca (polipropileno 
con juntas - GL45) de boca 2 ELECO SA 385,00 939,40 



 
 

 
 
 

ancha y anillo, graduado, con 
zona de rotulación de esmalte 
blanco, autoclavables (140 
°C). 

 D 

Frascos de vidrio (borosilicato) 
de 50 mL para medios con 
tapón de rosca (polipropileno 
con juntas - GL45) de boca 
ancha y anillo, graduado, con 
zona de rotulación de esmalte 
blanco, autoclavables (140 
°C). 10 ELECO SA 235,20 2.869,44 

18  

Frascos estériles plásticos con 
tapa de 120 mL para 
recolección de orina – 
AMPLIACIÓN 100% 200 ELECO SA 6,76 1.649,44 

19 A GRADILLA 5 ELECO SA 1090,00 6.649,00 

 B GRADILLA 5 ELECO SA 1100,00 6.710,00 

20  JARRA DE PLASTICO 4 ELECO SA 447,50 2.183,80 

21  

Jeringa descartable de 10 mL 
de plástico con aguja - NO 
VIENE EN EL REPORTE  

SIN 
OFERENTES  

DESIERT
O 

22 A Matraz aforado 10 mL 6 ELECO SA 304,50 2.228,94 

 B Matraz aforado 1000 mL 8 ELECO SA 1159,00 11.311,84 

 C Matraz aforado 25 mL 28 ELECO SA 252,50 8.625,40 

 D Matraz aforado 250 mL 6 ELECO SA 498,00 3.645,36 

 E Matraz aforado 500 mL 6 ELECO SA 571,00 4.179,72 

 F Matraz aforado 2000 mL 2 ELECO SA 1512,00 3.689,28 

 G Matraz aforado 100 mL 26 ELECO SA 294,50 9.341,54 

 H Matraz aforado 50 mL 32 ELECO SA 301,50 11.770,56 

23 A 
Matraz Erlenmeyer de 100 mL 
de vidrio borosilicato graduado 10 ELECO SA 101,50 1.238,30 

 B 
Matraz Erlenmeyer de 250 mL 
de vidrio borosilicato graduado 15 ELECO SA 169,00 3.092,70 

 C 
Matraz Erlenmeyer de 500 mL 
de vidrio borosilicato graduado 11 ELECO SA 269,00 3.609,98 

24 A 

Espátula doble plana de acero 
inoxidable de al menos 180 
mm de largo y 8 mm de ancho 15 ELECO SA 198,00 3.623,40 

 B 

Espátula plana y de cuchara 
de acero inoxidable de al 
menos 180 mm de largo y 8 
mm de ancho 15 ELECO SA 162,00 2.964,60 

25 A 
Pipeta automática variable de 
volumen 20 - 200 µL 1 ELECO SA 3105,00 3.788,10 



 
 

 
 
 

 B 
Pipeta automática variable de 
volumen 100 - 1000 µL 2 ELECO SA 3105,00 7.576,20 

 C 
Pipeta automática variable de 
volumen 1 a 10 mL 2 ELECO SA 3105,00 7.576,20 

26  

Papel camilla. Ancho: 50 cm. 
Gramaje: 45 grs. Peso: 5 Kg. 
aprox. por rollo.  

NO CUMPLE 
CONDICIONES  

DESIERT
O 

27 A PINZA PARA BURETA 4 ELECO SA 590,00 2.879,20 

 B PINZA PARA BURETA 6 ELECO SA 588,00 4.304,16 

28  
PINZA PARA MATERIAL DE 
LABORATORIO  2 ELECO SA 1352,00 3.298,88 

29 A PIPETA AFORADA 10 ELECO SA 198,00 2.415,60 

 B PIPETA AFORADA 10 ELECO SA 243,60 2.971,92 

 C PIPETA AFORADA 10 ELECO SA 178,40 2.176,48 

 D PIPETA AFORADA 5 ELECO SA 298,00 1.817,80 

30  

Piseta plastica (LDPE) 500ml 
(aproximadamente 77x173 
mm), completa con tapa. A 
prueba de roturas y fugas con 
rosca DIN 7 ELECO SA 274,00 2.339,96 

31 A 

Probeta de 1000 mL de 
polipropileno u otro plástico 
resistente 8 ELECO SA 445,00 4.343,20 

 B 

Probeta de 250 mL de 
polipropileno u otro plástico 
resistente 6 ELECO SA 131,67 963,80 

32 A 

Probeta graduada de vidrio de 
250 mL con base plástica 
removible 4 ELECO SA 492,50 

2.403,40 

 

 B 

Probeta graduada de vidrio 
clase A de 250 mL, certificada 
debe cumplir con la norma DIN 
EN ISO 4788 6 ELECO SA 945,00 

6.917,40 

 

33 A 
PUNTERO PARA PIPETA 
AUTOMATICA 100 a 1000 uL 1000 ASM S.A. 0,66 805,20 

 B 
PUNTERO PARA PIPETA 
AUTOMATICA 10 uL 1000 ASM S.A. 0,51 622,20 

 C 
PUNTERO PARA PIPETA 
AUTOMATICA 100 a 200 uL 1000 A.S.M. 0,41 500,20 

 D 
PUNTERO PARA PIPETA 
AUTOMATICA 1 a 10 mL 200 TEKSOL S R L 11,00 2.684,00 

34  SEPTO 50 ASM S.A. 211,68 12.912,48 

35  
SOPORTE UNIVERSAL PARA 
MATERIAL DE LABORATORIO 2 - - - 

36  
TERMOMETRO DE 
LABORATORIO 4 ELECO SA 1305,00 6.368,40 



 
 

 
 
 

37 A 

Tubos falcon de 15 mL con 
tapa rosca y base plana, 
graduados y no estériles 200 ASM S.A. 10,80 2.635,20 

 B 

Tubos falcon de 50 mL con 
tapa rosca con base plana, 
graduados y no estériles 500 ELECO SA 8,30 5.063,00 

38  

VIAL CON TAPA Y SEPTO 
PARA AUTOINYECTOR DE 
CROMATOGRAFIA 200 ELECO SA 28,82 7.032,08 

39 A 
VASO DE BOHEMIA DE 
PLASTICO 100 mL 24 ELECO SA 35,00 1.024,80 

 B 
VASO DE BOHEMIA DE 
PLASTICO 250 mL 24 ELECO SA 70,00 2.049,60 

 C 
VASO DE BOHEMIA DE 
PLASTICO 500 mL 24 ELECO SA 90,83 2.659,50 

 D 
VASO DE BOHEMIA DE 
PLASTICO 2000 mL 2 ELECO SA 310,00 756,40 

 E 
VASO DE BOHEMIA DE 
PLASTICO 50 mL 5 

TECNICA DEL 
PLATA 

 

86,1000 

 

525,21 

 

40 A 

VASO DE BOHEMIA DE 
VIDRIO RESISTENTE AL 
CALOR (TIPO PYREX) 100 
mL 20 ELECO SA 58,80 1.434,72 

 B 

VASO DE BOHEMIA DE 
VIDRIO RESISTENTE AL 
CALOR (TIPO PYREX) 1000 
mL 8 ELECO SA 390,00 3.806,40 

 C 

VASO DE BOHEMIA DE 
VIDRIO RESISTENTE AL 
CALOR (TIPO PYREX) 250 
mL 20 ELECO SA 98,00 2.391,20 

 D 

VASO DE BOHEMIA DE 
VIDRIO RESISTENTE AL 
CALOR (TIPO PYREX) 50 mL 20 ELECO SA 65,00 1.586,00 

 E 

VASO DE BOHEMIA DE 
VIDRIO RESISTENTE AL 
CALOR (TIPO PYREX) 600 
mL 16 ELECO SA 130,00 2.537,60 

 


